
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13638  del  17/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, suddivisa in 4 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l'affidamento dei servizi di
facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli Enti S.S.R., gli Enti Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del
territorio della Regione Lazio - Edizione 2. Approvazione dei verbali di valutazione delle documentazioni amministrative e
dell'elenco degli operatori economici ammessi al prosieguo della procedura. Esclusione degli operatori economici Consorzio
Stabile Impero e Consorzio Metra Scarl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05003 18/04/2025

 



OGGETTO: Procedura aperta, suddivisa in 4 lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per 
l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli Enti S.S.R., gli Enti 
Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del territorio della Regione Lazio – Edizione 2. 
Approvazione dei verbali di valutazione delle documentazioni amministrative e dell’elenco degli 
operatori economici ammessi al prosieguo della procedura. Esclusione degli operatori economici 
Consorzio Stabile Impero e Consorzio Metra Scarl. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 
ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture Regionali ed EE.LL. 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 
suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 
dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 
Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 
G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo 
della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della 
Direzione Regionale Centrale acquisti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e 
Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente 
dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G05003 del 18/04/2025



VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 
23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che 

- con determinazione a contrarre n. G16227 del 02/12/2024 è stata autorizzata la procedura di 
gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 
296/2006, l’affidamento dei servizi di facchinaggio e trasloco, per le Strutture Regionali, gli Enti 
S.S.R., gli Enti Locali e le altre Amministrazioni Pubbliche del territorio della Regione Lazio – 
Edizione 2. Procedura suddivisa in 4 Lotti; 

- il bando per la procedura è stato pubblicato sulla G.U.U.E. GU S: 243/2024 del 13/12/2024 - N. 
dell'avviso: 762658-2024 e sulla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP) di ANAC  
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi in data 16/12/2024;  

- negli atti di gara il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 10/02/2025 ore 16:00 
e la data della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata 
al 11/02/2025 ore 10:00; 

- con comunicazione del 10/02/2025 è stata posticipata la data di apertura delle buste 
amministrative a data da destinarsi per motivi di organizzazione della stazione appaltante; 

- con ulteriore comunicazione del 25/02/2025 è stata comunicata la data di apertura delle buste 
amministrative per il giorno 04/03/2025;  

 
PRESO ATTO delle offerte pervenute entro i termini previsti di seguito elencate: 

 
 
VISTI i verbali di valutazione delle documentazioni amministrative presentate dagli operatori 

economici, che, anche se non materialmente allegati al presente atto e custoditi in atti presso la 

struttura proponente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, nei quali sono state registrate 

le attività eseguite dal seggio di gara nella persona del RUP di seguito elencati:  

- Verbale n. 1 della prima seduta virtuale del 04/03/2025 di apertura delle buste amministrative; 

Ragione Sociale Codice Fiscale Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione

RTI M.S. SERVIZI SRL - N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 

COOPERATIVA 08056531000 1,2,3,4 PI025397-25 07/02/2025 16:57:09

SARDA SERVIZI SOC. COOP. A R.L. 01323640928 2,3,4 PI025454-25 07/02/2025 19:19:35

SAF Srl 04529881213 1,2,3,4 PI025558-25 09/02/2025 00:20:13

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR  Esecutrice 

COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA CASTRO PRETORIO 00394690580 1,2,3,4 PI025705-25 10/02/2025 10:25:55

Consorzio GE.SE.AV. S.c.a r.l. 01843430560 1,2,3,4 PI025713-25 10/02/2025 10:28:27

I.C. Servizi Consorzio Stabile a r.l.  Esecutrice CE.IM. 15267691002 1,2,3,4 PI025772-25 10/02/2025 10:48:48

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA  

Esecutrice FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 02884150588 1,2,3,4 PI025922-25 10/02/2025 11:51:29

GSN SRL 04754201210 1,2,3,4 PI026006-25 10/02/2025 11:57:58

CNCP SOC. COOP.  Esecutrice COOP. FACCHINI PORTABAGAGLI 

STAZ. C.LE BOLOGNA SCARL - PROFER SOCIETA' COOPERATIVA - 

Pro&Out Service Società Cooperativa 03565500588 1,2,3,4 PI026091-25 10/02/2025 12:26:02

consorzio stabile impero 12614031008 1,2,3,4 PI026195-25 10/02/2025 13:21:02

ARES Srl 04922281003 1 PI026205-25 10/02/2025 13:25:26

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE  Esecutrice SAGAD SRL 13062821007 1,2,3,4 PI026288-25 10/02/2025 14:13:40

Coopservice S. Coop. p. A. 00310180351 1,2,3,4 PI026291-25 10/02/2025 14:15:16

SLON LOGISTIKA SRL 15622081006 4 PI026315-25 10/02/2025 14:29:20

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa 

Consortile Stabile  Esecutrice APM di M. Polimeni srl - MOVING 

HANDLING 24 SRL 01535090474 1,2,3 PI026316-25 10/02/2025 14:29:37

Consorzio Metra Scarl DNNNDR87M10A132B 1,2 PI026407-25 10/02/2025 15:26:31

Rossi Logiservice srl 16619011006 4 PI026434-25 10/02/2025 15:45:36

Pagina  3 / 6

Atto n. G05003 del 18/04/2025



- Verbale n. 1 delle sedute riservate, sottoscritto in data 25/03/2025, inerente alla valutazione 

dei documenti contenuti nelle buste amministrative; 

- Verbale n. 2 delle sedute riservate sottoscritto in data 16/04/2025, inerente alla valutazione 

della documentazione pervenuta a seguito di soccorso istruttorio e di ulteriori richieste di 

chiarimenti; 

TENUTO CONTO che a seguito delle descritte attività di valutazione delle buste amministrative, della 

documentazione pervenuta a seguito del primo soccorso istruttorio e di quella pervenuta a seguito 

delle richieste di ulteriori chiarimenti è stata proposta l’esclusione dell’operatore economico 

Consorzio Stabile Impero e del Consorzio Metra Scarl per i motivi riportati nei verbali delle sedute 

riservate e in particolare nel verbale n. 2  sottoscritto in data 16/04/2025 sinteticamente di seguito 

riportati:  

 l’operatore Consorzio Stabile Impero dichiara di aver svolto servizi di trasporti e logistica non 

rendendo la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti inerenti allo svolgimento di servizi 

di trasloco di cui all’art. 6.3 del Disciplinare di gara conformemente a quanto richiesto dal 

medesimo, secondo quanto specificato nei chiarimenti e nelle modalità richieste dalla 

stazione appaltante nell’ambito dell’istituto del soccorso istruttorio attivato con le note 

PI064238 del 27.03.2025 e PI076177-25 del 09.04.2025. 

 

 l’operatore Consorzio Metra Scarl non raggiunge l’importo minimo indicato per il requisito di 

partecipazione inerente all’esecuzione del servizio di trasloco così come previsto all’art. 6.3 

del Disciplinare di gara, secondo quanto specificato nei chiarimenti e nelle modalità richieste 

dalla stazione appaltante nell’ambito dell’istituto del soccorso istruttorio attivato con le note 

PI064027 del 27.03.2025 e PI074565-25 del 08.04.2025; 

 
RITENUTO pertanto di escludere per i motivi suindicati gli operatori economici Consorzio Stabile 

Impero e Consorzio Metra Scarl; 

VISTO quindi il riepilogo delle ditte ammesse/escluse alla fase di valutazione delle offerte tecniche, 

come riportato nella seguente tabella: 

Ragione Sociale Lotti Offerti ESITO 

RTI M.S. SERVIZI SRL - N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 1,2,3,4 

AMMESSO 

SARDA SERVIZI SOC. COOP. A R.L. 2,3,4 AMMESSO 

SAF Srl 1,2,3,4 AMMESSO 

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR  Esecutrice 
COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA CASTRO PRETORIO 1,2,3,4 

AMMESSO 

Consorzio GE.SE.AV. S.c.a r.l. 1,2,3,4 AMMESSO 

I.C. Servizi Consorzio Stabile a r.l.  Esecutrice CE.IM. 1,2,3,4 AMMESSO 

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA  
Esecutrice FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,3,4 

AMMESSO 

GSN SRL 1,2,3,4 AMMESSO 

CNCP SOC. COOP.  Esecutrice COOP. FACCHINI PORTABAGAGLI STAZ. 
C.LE BOLOGNA SCARL - PROFER SOCIETA' COOPERATIVA - Pro&Out 
Service Società Cooperativa 1,2,3,4 

AMMESSO 

Consorzio Stabile Impero 1,2,3,4 ESCLUSO 

Pagina  4 / 6

Atto n. G05003 del 18/04/2025



ARES Srl 1 AMMESSO 

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE  Esecutrice SAGAD SRL 1,2,3,4 AMMESSO 

Coopservice S. Coop. p. A. 1,2,3,4 AMMESSO 

SLON LOGISTIKA SRL 4 AMMESSO 

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile 
Stabile  Esecutrice APM di M. Polimeni srl - MOVING HANDLING 24 
SRL 1,2,3 

AMMESSO 

Consorzio Metra Scarl 1,2 ESCLUSO 

Rossi Logiservice srl 4 AMMESSO 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP relativo alla fase di valutazione della documentazione 
amministrativa dei concorrenti che hanno presentato offerta per la presente procedura di gara; 
 

2. di approvare il verbale n. 1 della prima seduta virtuale del 04/03/2025, il verbale n. 1 delle sedute 
riservate sottoscritto in data 25/03/2025 e il verbale n. 2 delle sedute riservate sottoscritto in data 
16/04/2025 che, anche se non materialmente allegati al presente atto e custoditi in atti presso la 
Struttura proponente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale,; 
 

3. di escludere, per le motivazioni espresse in premessa, gli operatori economici Consorzio Stabile 
Impero e Consorzio Metra Scarl; 
 

4. di confermare l’elenco degli ammessi e degli esclusi dal proseguimento della procedura di gara 
come da elenco sottostante: 

Ragione Sociale Lotti Offerti ESITO 

RTI M.S. SERVIZI SRL - N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 
COOPERATIVA 1,2,3,4 

AMMESSO 

SARDA SERVIZI SOC. COOP. A R.L. 2,3,4 AMMESSO 

SAF Srl 1,2,3,4 AMMESSO 

CONSORZIO ITALIANO COOPERATIVO LABOR  Esecutrice 
COOPERATIVA FACCHINAGGIO ROMA CASTRO PRETORIO 1,2,3,4 

AMMESSO 

Consorzio GE.SE.AV. S.c.a r.l. 1,2,3,4 AMMESSO 

I.C. Servizi Consorzio Stabile a r.l.  Esecutrice CE.IM. 1,2,3,4 AMMESSO 

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA  
Esecutrice FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA 1,2,3,4 

AMMESSO 

GSN SRL 1,2,3,4 AMMESSO 

CNCP SOC. COOP.  Esecutrice COOP. FACCHINI PORTABAGAGLI STAZ. 
C.LE BOLOGNA SCARL - PROFER SOCIETA' COOPERATIVA - Pro&Out 
Service Società Cooperativa 1,2,3,4 

AMMESSO 

Consorzio Stabile Impero 1,2,3,4 ESCLUSO 

ARES Srl 1 AMMESSO 

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE  Esecutrice SAGAD SRL 1,2,3,4 AMMESSO 

Coopservice S. Coop. p. A. 1,2,3,4 AMMESSO 

Pagina  5 / 6

Atto n. G05003 del 18/04/2025



SLON LOGISTIKA SRL 4 AMMESSO 

Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile 
Stabile  Esecutrice APM di M. Polimeni srl - MOVING HANDLING 24 
SRL 1,2,3 

AMMESSO 

Consorzio Metra Scarl 1,2 ESCLUSO 

Rossi Logiservice srl 4 AMMESSO 

 
5. di pubblicare la presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla 

piattaforma telematica di e-procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio 
www.regione.lazio.it nella sezione Bandi ed Avvisi – Amministrazione Trasparente; 

 
6. di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, a tutti gli operatori 

partecipanti all’iniziativa, ivi compresi gli operatori economici Consorzio Stabile Impero e 
Consorzio Metra Scarl, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. d) del D.lgs. 36/2023. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 
Il Direttore  

Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05003 del 18/04/2025


